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бастап шығады

АғАйын, 
«Ақмешіт 
АптАлығынА» 
жАзылдыңыз бА?

міне, баспасөзге 
2022 жылдың бірінші жарты жылдығына 

жазылу басталды. 
қапы қалмаңыз, сүйікті газетіңіз төріңізде тұрсын!

жекелер үшін 6 айға – 2500 теңге, 
мекемелер үшін – 3500 теңге.

баспасөзге қатысты сауалдарыңыз болса, мына 
нөмірлерге хабарласыңыздар:40-05-81, 70-14-08 2 бетте

Әбігер

Әлем

2020-2021 жылдары беларусь билігі бірнеше мемлекетпен 
өзара визалық режимді жеңілдетіп, тіпті жойған еді. Ол 
елдердің арасында соғыстан зардап шеккен, халқы елден 
кеткісі келетін Сирия, ливия, Ирак пен Ауғанстан секілді 
мемлекеттер бар. Осы орайда бұл өзгерісті мигранттар өз 
ыңғайларына пайдаланып, лукашенко салған «маршрут» 
арқылы еуроодақ елдеріне қашты. Осындай әрекеттер 
нәтижесінде беларусь пен польша шекарасында біраз босқын 
жиналып, шиеленіс орнады. Оқиғаға орай CNN арнасының 
тілшісі Кара Фокс «беларусь-польша шекарасында шиеленіс 
күшеюде» деген мақала жариялады.

Мақаладағы мәлімет бойынша, геосаяси даудың кесірінен 
Беларусь пен Польша мемлекеттерінің шекарасында мыңдаған 
мигрант қиын жағдайда қалып қойған. Олардың көбі Таяу 
Шығыс пен Азия елдерінен келген. Беларусь елінің Кужница 
шекара бекетіне жиналған мигранттар Польша арқылы Еуропаға 
жетуді көздеп отыр. Дегенмен сейсенбіде билік шекараны жауып 
тастаған. 

Қайырымдылықпен айналысатын ұйым мүшелерінің хабар
лауынша, мигранттар суық ауа райында далада қонуға мәжбүр. 
Олар сондайақ азықтүлік пен медициналық дәрідәрмектен 
таршылық көріп отыр. Одан бөлек босқындарды соққыға жығу, 
кемсіту фактілері де орын алғанмыс.

Көмек сұрап келген сириялық азамат Польшаға үшінші 
мүмкіндігінде ғана кіре алған. Дегенмен шекарадан өткен соң 
оны және тағы бірнеше босқынды шекарашылар ұстап алып, 
соққыға жыққан. Бұл туралы босқын арна тілшісіне айтқан. 
Сондайақ оның денесінен жарақаттар да байқалғаны мақалада 
жазылған. 

Польша билігі өз шекарасында 7 босқынның денесі табыл
ғанын мәлімдеген. Мұндай бірнеше факті Беларусь жерінде де 
тіркелген. 

Сонымен қатар гуманитарлық ұйымдар Польшадағы ұлт
шылдар көмек сұраған босқындарға қол ұшын созудың орнына 
Беларусь шекарасына күштеп қайтарғанын айтып, адам құқығы 
тапталғанын алға тартуда. Польша билігі өз әрекеттерін заңды 
екенін айтқан. 

Польшалық биліктің хабарлауынша, қараша айының басы
нан бері 4300 шекараны кесіп өту әрекеті тіркелген. Тіпті соңғы 
екі күннің ішінде 1000ға жуық адам шекарадан өтпекші болған. 
Оның ішінде 100 адам болып топтасып, қоршауды бұзып өтуге 
әрекет жасағандар да болған. Билік олардың кейбірін қамауға 
алса, қалғанын Беларусь шекарасына қайтарып жіберген. Апта 
басында Польшаның шекара қызметкері Беларусь шекарашылары 
босқындарды Польша шекарасының қоршауына итергенін 
айтқан. 

Аймаққа кіру қатаң түрде шектелген. Ол жер «тыйым 
салынған аймақ» саналғандықтан журналистер мен гуманитарлық 
қызметкерлердің өтуіне де рұқсат жоқ.

Бұған дейін Беларусь басшысы Александр Лукашенко 
Польша, Латвия мен Литва елдерінің шекарасында миграциялық 
дағдарыс орнатты деп айыпталған еді. Осыған орай Польша қазан 
айында шекараға қоршау салуға мәжбүр болды.

Ал белоруссиялық билік бұл айыпты орынсыз деп санап, 
керісінше Батыс елдеріне шекарадан өткізбей, босқындарға 
қысым көрсетті деген айып тақты. Ресей де өз кезегінде бұл 
миграциялық дағдарысқа қатысы жоқтығын алға тартып, 
Минскның бұл оқиғаға деген көзқарасын қолдады. 

Кремльдің ресми өкілі Дмитрий Песков ең алдымен Беларусь
Польша шекарасындағы жағдайға Ресейдің еш қатысы жоқтығын 
айтса, кейін Беларусь бұл мәселеде барынша заңды әрекет етіп 
жатқанын айтқан. 

Одан бөлек Ресей сәрсенбіде күні Беларусь әуе кеңістігінде 
бірлескен әскери жаттығу өткізу арқылы Лукашенко режимін 
қолдайтынын білдірді. Ресейдің қорғаныс министрлігінің 
хабарлауынша, Ресей мен Беларусь қарулы күштері ұзақ қашық
тыққа ұшатын екі ресейлік Ту22М3 бомбалаушы ұшағымен 
«жердегі басқару пункттерімен өзара әрекеттесу қимылын» 
жаттықтырған. 

Өз кезегінде Украина болуы мүмкін миграциялық дағдарысқа 
қарсы тұру үшін Польша және Беларусь шекараларына жақын 
аймақта әскери жаттығу өткізетінін мәлімдеген. Жаттығуға 
8500ге жуық әскери және полиция қызметкері, сондайақ әскери 
ұшақтар, оның ішінде 15 тікұшақ қатысады деп күтілуде.

Осы аптада Еуроодақ пен АҚШ мемлекеті Беларусьқа қарсы 
жаңа санкциялар жариялады. Сәрсенбі күні Американың Ұлттық 
қауіпсіздік кеңесі АҚШ Беларусь басшыларының «демократияға, 
адам құқықтарына және халықаралық нормаларға нұқсан 
келтіргені» үшін «санкция» әзірлегенін хабарлады. АҚШ ҰҚКнің 
баспасөз хатшысы жаңа санкциялардың қашан күшіне енетінін 
нақтыламаған. «Біз Лукашенко режимінің адамгершілікке 
жат пайтын әрекеттеріне қатты алаңдаймыз және оның осал 
адамдарды қанауы мен мәжбүрлеуін қатаң айыптаймыз», – деген 
баспасөз хатшысы өз сөзінде.

Ал бейсенбіде Германия сыртқы істер министрінің мін
детін атқарушы Хейко Маас парламентте сыртқы істер 
министрлерінің отырысында Еуроодақ «Лукашенко режиміне 
қарсы санкцияларды кеңейту және күшейту» туралы шешім 
қабылдағанын айтқан.

Қысқасы, шекарадағы шиеленіс нәтижесінде Батыс мем
лекеттері Беларусь билігін айыптаса, Ресей әдеттегідей қолдап 
отыр. Нақты қай елдің әрекеті дұрыс екені әзірге нақтыланбады. 
Бірақ мұның нәтижесінде мигранттар шекарада қиын жағдайда 
қалып отыр...

Сыр өңірінде тарихи маңызы 
бар, көненің көзіндей ғимараттар 
санаулы ғана. Солардың бірі – 
темір жол вокзалының жанында 
орналасқан екі ғасырлық тарихы 
бар шағын ғана ғимарат. Алайда 
әлі күнге дейін оның қандай 
мақсатта тұрғанын білмейтіндер 
көп. Мәселен, менің өзім осы 
ғажайып мекенге енді ғана бас 
сұқтым. Сол маңнан өткен сайын, 
бұл қандай ғимарат екен деп ойға 
батушы едім.  

Бүгін міне жол түсті. Мұн
да келе жатып, қай жерде 
екенін білсем де тұрғындардан 
«Ақмешіт» музейінің қайда екенін 
сұрадым. Ондағы мақсатым бұл 
ғимаратты қарапайым халық біле 
ме екен деген ой. Расында, олар бұл 

жерде музей барын біледі. Алайда 
дәл қайсы ғимарат екенінен 
бейхабар. Бір өкініштісі, барлығы 
да облыстық филармонияға қарай 
жол сілтеді.  

Музей – еліміздің қазына 
ордасы. Бірақ бүгінде көпшілік бұл 
түсінікке бейжай қарайтындай 
көрінеді. Жасыратын несі бар, 
олардың қатарында өзіміз де 
бармыз. Ойланып қарасам, об
лыстық музейге соңғы рет студент 
кезімде барыппын. Содан бері 
қанша жыл өтті десеңші. Іштей 
өзімненөзім ұялғанымдыай. Кө
бі міз уақыттың жоқтығын, жұ 
мыстың қарбаластығын алға тар
тамыз ғой. Алайда ол жай ғана 
сылтау екені белгілі. 

Автобус 
неге АзАйды?

бүгінде қоғамдық көлік мәселесі күн тәртібінен 
түспейтін тақырыпқа айналды. бұл саладағы 
жаңашылдық пен өзгерістер туралы қалалық 

тұрғын үй коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль 

жолдары бөлімінің жетекші маманы мейірхан 
бақытжанұлы мен «қызылорда Автобус паркі» 

жшС директорының орынбасары қанат Рахметов 
брифинг барысында баяндады.

Халық пен билік арасында 
алтын көпір болып, түйіткілді 

мәселелердің оң шешімін 
табуға ықпал ету – депутаттың 

негізгі міндеті. бүгінде қалалық 
мәслихатта ел аманатын арқалап, 

тұрғындардың күрмеуі 
қиын проблемаларының 

шешілуіне мұрындық 
болып жүрген халық 

қалаулылары 
бар. Соның бірі – 

«қызылорда Көркем 
және К» жшС 

директоры, №16 
«Сәулет» сайлау 

округінің депутаты 
жасұлан жарасбаевпен 

сұхбаттасқан едік.

Ақмешіт қызылордА болғАндА

Ел астанасы Қызылорда 
«аҚмЕшіттЕ» саҚтаулы

«Ауылдық жерлердің әлеуметтік ортасын 
жаңғыртуға да кірісуіміз қажет. Осыған 
байланысты арнайы «Ауыл – ел бесігі» бағ
дарламасын қабылдадық. Бұл арқылы 
қазақстандықтардың жергілікті жердегі ең
бегіне қатысты идеологияны қолға алуымыз 
керек», – деген еді Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаев.

Осы ретте жол жөндеу, жарық шамдар 
орнату, бордюр қою секілді жұмыстар 
атқарылып келеді. Бағдарлама аясында бү
гінге дейін облыс орталығында сан алуан 
жұмыстар атқарылды. Биылдың өзінде қалаға 
қарасты Талсуат пен Қосшыңырау ауылдық 
округтерінің әрқайсысында 5 көшеден 
жөнделді.

Қосшыңырау ауылдық округіне қарасты 
Абай елді мекеніндегі №1, №5, «Қырман» 
көшесіне және Досан елді мекеніндегі №1, 
№9Б көшелері асфальтталды. Тұрғындар 
елді мекеніндегі бұған дән риза. Алдағы 
уақытта да осы бағыттағы істер ретімен 
жалғаспақ. Мұның барлығы ауыл халқының 
тұрмыстық әлауқатының артуына септігін 
тигізбек, – дейді Қосшыңырау ауыл дық округі 
әкімі Сейдуали Әбдіқадыров.

Бағдарлама игілігін көрген тағы бір елді 
мекен – қала іргесінде орналасқан Талсуат 
ауылдық округі. Мұнда 2 мыңнан аса халық 
бар. Тұрғындардың басым бөлігі кәсіп
керлікпен айналысады. Өткен жылы өңірлерді 
дамыту бағдарламасы ая сында 4 көшеге 
күрделі жөндеу жүргізілген. Оның екі көшесі 
«Жол картасы» мемлекеттік бағдарламасы 
негізінде іске асырылды. Қалған екеуі қала 
бюджетінен қаржыландырылған. 

 – Ауылдық округте 31 көше бар. Оның 7,8 
шақырымы асфальтталып, 6,3 шақырымына 
қиыршық тас төселген, 4,2 шақырымы қара 
жолдар. 2021 жылы «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасы аясында Талсуат ауылдық 

округіндегі 3,4 шақырым болатын Ақмешіт, 
Алматы, Орынбор, Арал, Атырау көшелеріне 
орташа жол жөндеу үшін 66236 мың теңге, 
қалалық бюджеттен 7359 мың теңге қаражат 
бөлінді. «АбуЖүсіп» ЖШС Алматы және 
Арал көшелеріне, «РеалСтройСнаб» ЖШС 
Ақмешіт және Орынбор көшелеріне асфальт 
төсеп, арнайы комиссия тексеріп пайда
лануға берілді. Ал Атырау көшесіне орташа 
жөндеу жұмысы басталып, жақын арада 
аяқталады деп жоспарлануда. Мұның бар
лығы ел өркендеуінің негізгі тетігі болып 
отыр. Салынған жолдар заманауи талапқа 
сай келеді, – дейді Талсуат ауылдық округі 
әкімдігінің бас маманы Айнагүл Жайдариева. 

«Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы 
басталғалы 3 жыл ішінде Сыр өңірінде 11 
миллиард теңгеден асатын 173 инвестициялық 
жоба жүзеге асырылды. 2019 жылы 31 жоба 
арқылы 54 адам жұмыспен қамтылса, 2020 
жылы аймағымыздың 8 елді мекенінде құны 
4,2 миллиард теңгені құрайтын 60 жоба іске 
асырылды. Нәтижесінде 20192020 жылдары 
аталған бағдарлама бойынша 955 жаңа 
кәсіпкерлік нысан ашылып, жұмыссыздық 
деңгейі 5 процентке қысқарды. 

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ

брифинг

«Ауыл – ел бесігі»                                     

2019 жылы қабылданған «Ауыл – ел бесігі» мемлекеттік 
бағдарламаның басты мақсаты – ауылдың әлеуетін көтеру. 

АУЫЛДАРҒА ЖОЛ 
САЛЫП, ЖАРЫҚ 

ЖАҚҚАН БАҒДАРЛАМА

«Мәселенің барлығын 
бір Мезетте шешу 

МүМкін еМес»

Жасұлан ЖАрАсбАеВ, 
қалалық мәслихат депутаты: 

Баспасөз-2022

2 бетте

депутАт мінбері
3 бетте

лУКАшенКО 
мАРшРУты

4 бетте
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Ақмешіт АптАлығы

Биыл ел тәуелсідігіне 30 жыл, 
Елбасы Жарлығының негізінде Тексеру 
комиссияларының құрылғанына 10 жыл 
толуымен қатар, жалпы қаржы және 
экономика органдарының құрылғанына 
100 жыл толуымен айтулы даталардың 
тоғысқан жылы болып отыр. 

Қаржыэкономика жүйесінің даму 
тарихы сонау 1920 жылғы 11 қазандағы 
өткен жалпы Қырғыз (Қазақ) Кеңесінің 
жарғылық съезінің Каз АКСРнің Қаржы 
халық комиссариатының құрылуы 
және Халық комиссарлары Кеңесінің 
1921 жылғы 20 тамыздағы қаулысымен 
бекітілген автономиялы республикалық 
Қаржы Халық комиссариатының ереже
сін бекітілуінен бастау алады. 

Ел дамуы мен ондағы өзгерістерге 
ілесумен қатар қаржыэкономикалық 
жүйемізде бірқатар ілгерілеушіліктер мен 
жаңаша көзқарастар мен қажеттіліктер 
туындады. Солардың бірі, азаматтардың 
әлеуметтік қамтылуын, мемлекеттің 
тұрақты эконо микалық дамуы мен 
қауіпсіздігін қамтамасыз етудің маңызды 
жүйесінің бірі – мемлекеттік аудит және 
қаржылық бақылау жүйесі енгізілді. 

Сондықтан мемлекеттік бюджет есебінен 
қаржыландырылатын кең ауқымды ин
вестициялық және әлеуметтік жобаларды 
іске асыру мен бюджет саясатын жүзеге 
асыруда мемлекеттік аудиттің рөлі артып 
келеді.  

Қазақстан Республикасының Тұң
ғыш Президенті Н.Ә.Назарбаев тың 2011 
жылғы 2 мамырдағы №67 өңірлерде 
сыртқы мемлекеттік қаржылық бақылау 
органдарын жетілдіру туралы Жарлығы
мен аймақтарда тексеру комиссиялары 
құрылды. Тексеру комиссияларының 
негізгі міндеті – жергілікті бюджеттердің 
атқарылуына сыртқы мемлекеттік аудитті 
жүзеге асыру болса, жалпы мемлекеттік 
аудиттің мақсаты бюджет қаражатын, 
мемлекет пен квазимемлекеттік сектор 
субъектілерінің активтерін басқарудың 
және пайдаланудың тиімділігін арттыру.

2012 жылы Елбасы өзінің «Қазақстан 
– 2050» Стратегиясы қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты 
Қазақстан халқына жолдаған Жолдауын
да мемлекеттік басқарудың жаңа түрін 
қалыптас тыру мақсатында елде мем
лекеттік аудит енгізу, мем лекеттік ау
диттің ең озық әлемдік тәжірибесі негі
зінде кешенді жүйе құру қажеттілігін 
атады. 

Сыртқы мемлекеттік аудит халықтың 
өмір сүру жағдайы сапасы ның серпінді 
өсуін және Қазақстан Республикасының 
ұлттық қауіпсіз дігін қамтамасыз ету 
үшін қаржы ресурстарын басқарудың 
тиімділігін арттыру және заңдылығын 
қамтамасыз ету мақсатында жүргізілуде.

Соңғы екі жылда әлем экономиксы 
және ел экономикасы үшін де сын
дарлы, сынақ кезеңі болды. Оның қан
шалықты қиыншылық ықпалын, әсерін 
баршамыз күнделікті өмірімізден бай
қап, біліп отырмыз. Дегенмен Мем
лекет басшысының өткен жылы шұғыл 
шаралар кешенін қабылдауының 
нәти жесінде және сол ісшаралардың 

үстіміздегі жылы жалғасуының арқа
сында ел экономикасы ауыр кезеңнен 
шайқалмастан біршама тұрақ тылықпен 
өтуде деуге толық негіз бар. 

Статистикалық мәліметтерге көз 
жүгіртсек, осы жылдың бірінші жар
ты жылдығында Сыр өңірінің негізгі 
әлеуметтікэкономи калық даму көр
сеткіштері бойынша өткен жылдың 
тиісті кезеңімен салыстырғанда 
едәуір өсімнің болғаны байқалады. 
Бірақ әлемдік масштабтағы сыртқы 
әсерлер мен өз елімізде орын алған 
ішкі әсерлер аймақ экономикасының 
толыққанды өз дәрежесінде жұмыс 
істеуіне біршама тосқауыл болып 
отырғанын естен шығармау керек. 

Шынын айтқанда, дағдарыс жағ
дайында жұмыс істеудің өз тәртібі бар. Бұл 
орайда облыстың тексеруші органдары 
карантин тәртібін сақтай отырып, өзіне 
тиесілі белгілеген мін деттері аясында 
қызмет атқарды. Жалпы мемлекеттік 
аудиттің мақсаты – бюджет қаражатын, 
мемлекет пен ква зи мемлекеттік сектор 
субъектілерінің активтерін басқарудың 
және пайда ланудың тиімділігін арттыруды 
көздейді десек, Тексеру комиссиясының 
негізгі міндеті – жергілікті бюджеттердің 
атқарылуына сыртқы мемлекеттік аудитті 
жүзеге асыру.

Демек сыртқы мемлекеттік аудит 
халықтың өмір сүру жағдайы сапасының 
серпінді өсуін және Қазақстан Рес
публикасының ұлттық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін қаржы және бас
қадай ресурстарын басқарудың тиім 
ділігін арттыру және заңдылығын қам
тамасыз ету мақсатында жүргізіледі.

2021 жылдың 9 ай қорытындысымен 
15 аудиторлық ісшара жүргізіліп, мем
лекеттік аудитпен қамтылған қара жат 
көлемі 86,3 млрдтеңге болатын 179 
нысан қамтылды.

2021 жылдың 9 айында жүргі
зілген аудиторлық ісшаралардың 

қоры тындысы бойынша қолданыстағы 
заңдылықтардың норма лары сақтал
мауынан анықталған бұзушылықтардың 
жалпы сомасы 13,8 млрд. теңгені, оның 
ішінде қаржылық бұзушылықтар – 3,3 
млрд теңге, 602 бірлік рәсімдік сипаттағы 
бұзушылықтар, тиімсіз пайдаланылған 
бюджет қаражаты, мемлекет активтері 
– 2,8 млрд теңге, тиімсіз жоспарлау 7,7 
млрд теңгені құраған. 

Сырт қарағанда бюджет қаражатын 
тиімсіз жоспарлау деген сөз тіркесі 
маман емес қарапайым адамдардың 
түйсігінде «бекер жоспарлаған», «жос
парламаса да болатын еді», «несіне 
шығындарға жол берген» деген ой 
тудырары анық. Бірақ мамандарға 
мәлім, ол түсінік аталған мәселені толық 
сипаттамайды. Мәселе бұзушылықтың 
табиғатын, жанжақтылығын, сал
дарын, тереңдігін түсінуде. Жалпы 
бюджеттік заңнамаға сәйкес бюджет 
қаражатын тиімсіз жоспарлау және 
(немесе) тиімсіз пайдалану дегеніміз 
бюджет қаражатын бюджет жүйесінің 
қағидаттарына сәйкес келмейтін жос
парлау және (немесе) пайдалану, 
яғни бюджет жүйе сінің заңнамамен 
бекітілген он төрт қағидаттарының 
ең кемінде біреуі бұзылған жағдайда 
тиімсіз жоспарлауға немесе тиімсіз 
пайдалануға жол берілген деп 
айта аламыз. Біздің қызметімізде 
мемлекеттік аудит кезінде жиі кезде
сетін негізгілеріне толымдылық, реа
листік, нәтижелілік, негізділік, тиім
ділік және бюджет қаражатының 
атау лы лығы мен нысаналы сипаты 
секілді принциптерін жатқызуға 
болады.

Жалпы 2021 жылдың 9 ай қоры
тындысымен қалпына келтіруге және 
өтеуге жататын сома – 3,3 млрд теңгені 
құраса, 2020 жылдың ұқсас кезеңімен 
салыстырғанда қалпына келтіруге және 
өтеуге жататын сома – 7,9 млрд теңгені 

құраған, яғни заңнама нормаларын 
бұзушылықтардың төмендеу үрдісі 
байқалады.

Бұзушылықтарға жол бергені үшін 
2021 жылдың 9 айында 356 лауазымды 
тұлға, соның ішінде, тәртіптік жауап
кершілікке – 142 тұлға, әкімшілік 
жауапкершілікке – 214 тұлға тартылған.

Тексеру комиссиясы қаржылық 
тәртіпті нығайту және Қызылорда облысы 
бойынша экономикалық тұрақтылықты 
қамтамасыз ету мақсатында бюджет 
қаражаты мен мемлекет активтерін 
пайдаланудың тиімділігін арттыру 
жөнін дегі ісшараларды жалғастыратын 
болады.

Мемлекет басшысының Есеп ко
митетіне мемлекеттік ресурстарды 
тиімсіз жоспарлап, жұмсағаны үшін 
мемлекеттік органдардың бірінші 
басшыларының жауапкершілігін 
рег ла менттеу туралы тапсырмасын 
орындау басталды. 2020 жылы мұндай 
жауапкершілік Бюджет кодексінде 
және Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексінде бекітілді. Сонымен 
қатар нәтижелерге қол жеткізбеу 
немесе қаржыны толық игеру кезінде 
бюджет қаражатының экономикалық 
әсері мен нәтижелілігінің болмауы 
сияқты бұзушылықтарды қолданыстағы 
заңнамаға енгізу қажеттілігі де туындап 
отырғаны белгілі. 

Еліміз дамыған сайын, қаржылық 
қадағалау рөлін айтарлықтай күшейту 
мемлекеттік аудитке қойлатын талап пен 
жұмыс ауқымы да күннен күнге артып, 
тексеру комиссияларының жергілікті 
деңгейдегі сыртқы мемлекеттік аудит 
жүргізуде бюджеттің әрбір теңгесі өз 
мақ сатына жұмсалуының тиімділігін 
тексеру міндеті жүктеледі.

Сауле КУлУмбетОвА,
қызылорда облысы бойынша 

тексеру комиссиясының төрағасы

Бүгінде Қызылорда қаласында 25 қалішілік және 8 қала 
маңындағы бағыттарға 400ге жуық қоғамдық көлік қызмет 
көрсетеді. Сонымен қатар автопарк №25 және «Ягодка» 
саяжайының тұрғындарын тасымалмен қамтып отыр. Бұл бағытта 
күнделікті 3 автбус шығады. 

– Қаладағы қоғамдық көліктің 5 бағыты бойынша 2020 
жылы электрондық билет енді. Жыл басынан бері сараланған 
тариф бойынша электронды түрде төлем 85 теңге, қолмақол 
90 теңге болып бекітілді. Бүгінде автопарк «ALEVPAY» жүйесі 
арқылы жұмыс істеуде. Сонымен қатар жылжымалы құрамның 
бағыттағы қозғалысын қадағалап отыру үшін GPS құрылғысымен 
қамтамасыз етілді. Қазір жолақыны қала тұрғындарының 70 
проценті электронды жүйемен төлейді. Бір өкініштісі 48 автобус 
күрделі жөндеуді қажет етеді. Соның салдарынан 5 бағыт 
бойынша қатынайтын үлкен сыйымдылықтағы автобустар саны 
азайып отыр, – деді Қанат Рахметов.

Ал Мейірхан Бақытжанұлының айтуынша, қазір қоғамдық 
көліктер аралық жүру уақыты мен кешкі мезгілде ерте тоқтау 
мәселесін ретке келтіруге күш салуда. Бір қуантарлығы, келесі 
жылдан бастап жеке қоғамдық көліктерге де мемлекет тарапынан 
қаржылай көмек берілмек. Бұл ұсыныс қолдау тапса, алдағы 
уақытта жеке тасымалдаушыға да қойылар талап күшеймек. 

Бүгінде Қызылорда қаласы көлеміндегі бағыттардың жол 
сызбасы қайта дайындалды. Ондағы басты мақсат – қаланың 
Белкөл кентінің екінші жақ беті, «Бәйтерек», «Саяхат» шағын 
аудандары, қалаға қарасты «ПМК29», «ПМК66», «Сабалақ», 
«Ягодка», «Пищевик» саяжайларын қоғамдық көлікпен қамту. 

– Қазіргі кезде автопарк теңгеріміндегі 135 автобустың 112
не электрондық төлем жүйесі орнатылды. 20202021 жылы 
қалаішілік және қала аумағына қатынайтын жекеменшік 
қоғамдық көліктерге байқау жарияланды. Аталған жобада 
жеңімпаз атанған мекемелерде электронды төлем жүйесін орнату 
үшін, «QazSmartTrans» ЖШС мекемесімен келісім шартқа 
отырып, автобустарды қажет жабдықтармен қамтуға кірісті, – 
деді М.Бақытжанұлы. 

Брифинг барысында БАҚ өкілдері сала мамандарына көкейде 
жүрген сауалдарды қойып, оған тұщымды жауап алғандай болды. 

Ақмарал қАдыРХАнқызы

бАСты мАқСАт – эКОнОмИКАлық тұРАқтылық

басы 1-бетте

Автобус 
неге АзАйды?

басы 1-бетте

– Су алу құрылымындарындағы ІІ су көтеру насостық 
станцияларына ағымдағы жөндеу жұмыстары жүргізіліп, электр 
тауарлары жаңаланды. Көпқабатты тұрғын үйлер мен қала 
аумағындағы ескі ауыз су құбырлары  жаңа жүйеге қосылды. 
Инвестициялық бағдарлама бойынша ауыз су ұңғымаларына 18 
бірлік насос қондырғысы орнатылып, 15 дана насос қондырғысы 
мен 6 дана өрт гидранты жөнделді. Қазіргі таңда, Тасбөгет 
кентіндегі «Бас су жинау кешенінің» ІІші су көтеру насос 
станциясындағы №1 насос қондырғысы электр қозғалтқышына 
күрделі жөндеу жұмыстары жүргізілуде. Сондайақ Нұрмақов 
көшесіндегі №12 басты кәріз насос станциясынан шығатын 
д400мм кәріз құбырының 201 метр болатын ақаулы аумағы 
толығымен ауыстырылып, қалпына келтірілді. Мұндай жұмыстар 
алдағы уақытта да жүйелі жүргізіле бермек, – дейді Н.Баярыстанов 
баспасөз мәслихатында.

Кәріз су нысандары бойынша «Саяхат» шағын ауданындағы 
«Жан Арай Жем» ЖШСнің өндірістік базасы аумағынан 
заманауи үлгідегі кәріз су қабылдау пунктін салуға жобалық
сметалық құжаттары әзірленуде екен. Алдағы уақытта бұл 
бағыттағы жұмыстар аяқталып, кәріз құбырларының бітелуінен 
туындайтын мәселелерді түбегейлі шешіп, жағымсыз иісті жоюға 
мүмкіндік бермек.

тұрар беКмыРзАев

брифинг

қала тұрғындарын ауыз сумен қамтамасыз 
ету және кәріз суларын бұру нысандарын 
қыс мезгіліне дайындау жұмыстарының 
сапалы жүзеге асыру жөнінде «Су жүйесі» 
мекемесі директорының орынбасары  
наурыз баярыстанов баспасөз орталығында 
өткен брифингте айтып берді. 

ҚАЛАныҢ бІР 
МӘсеЛесІ – 
КӘРІз ЖҮйесІ   

қАрЖы сАлАсынА – 100 Жыл

– жасұлан бақытұлы, ел сенімінің 
артында өзіндік жауапкершілік жүгі бар. 
депутат боларда қай мәселелердің түйінін 
тарқатам деп келдіңіз?

– Әрине, депутаттық мандат үлкен 
жауапкершілікті талап етеді. Елдің сені мінен 
шығу оңай емес. Алаштың анасы атанған Сыр 
елі жылданжылға дамып, көркейіп келеді. 
Алайда бүгінгі күнге дейін шешімін таппаған 
түйінді мәселелер жетерлік. Тұрғындардың 
жақсы өмір сү руіне жағдай жасап, қаланың 
көркеюіне үлес қосу – менің депутат ретінде 
басты мақсатым. 

Осымен екі мәрте қалалық мәслихат 
депутаты болып сайландым. Тұрғындар 
маған сенім артып, қайта дауыс берді. 
Қаланың «Сәулет», «Саяхат» шағын 
аудандарындағы өзекті мәселелері маған 
етене таныс. Тұрғындар тарапынан ең көп 
көтерілетін мәселе – көшелерді асфальттау, 
жарықтандыру. Көп жылдан бері жол 
зардабын тартқан халықтың мұңмұқтажын 
атқарушы билікке жеткізіп келемін. Бюджет 
мүмкіндігіне қарай бәрін кезеңкезеңімен 
шешімін табуда. Менің жоспарым өзім 
қарайтын аймаққа жол салу мен ауыз су 
жүргізу және түнгі жарық бағаналарын 
орнату мен көлшіктерді көму жұмыстары 
еді. Сайлауалды бағ дарламамдағы бұл 
жоспар қазіргі таңда толық орындалды 
десе болады. Мәселен «Сәулет» шағын 
ауданы бойынша 35 көшеге орташа жөндеу 
жұмыстары жүргізілсе, негізгі деген 8 
көшеге жарық бағаналары орнатылды. 
Оның ішінде депутаттық ұсынысыммен 
№3, 5, 6, 10, 11, 11А, 12, 13, 14, 15 көшелері 
енгізілді. Сондайақ «Сәулет», «Саяхат» 
шағын аудандарында пайда болған сасық 
көлшіктердің жағымсыз иісінен жүріптұру 
мүмкін емес еді. Тіпті қоқыс алаңына айнала 
жаздаған болатын. Бұл мәселе де өз шешімін 
тауып, қала әкімінің қолдауымен аталған 
аумақтардағы көлшіктер көмілді.

– депутат болып сайланғаныңызға 
біршама уақыт өтті. Осы уақыт аралы-
ғында міндетіңізге кіретін аймақтарда өзге 
де оң нәтижеге қол жеткізе алдыңыз ба?

– Менің қарамағымдағы қос аймақта 
жаңадан бой көтергендіктен басты мәсе
ле инфрақұрылым жүргізу мен әлеу
мет тік нысандар санын арттыру. Осы 
орайда облыстық білім басқармасымен 
бірігіп, «Саяхат» шағын ауданында жеке 
кәсіпкерлерді тарту арқылы 600 орындық 
мектеп пайдалануға берілді.

Шаһарымыздағы өзекті мәселенің бі
рі – бұл қоғамдық көлік жайы. Пандемия 
салдарынан жолаушылар ағыны аз болуына 
байланысты жеке кәсіпкерлердің біразы 
қоғамдық көліктерін сатып жіберген. Сол 
себепті бұл мәселе күн тәртібінен түспей тұр. 
Десе де өзіме қарасты ау маққа қатынайтын 
№19, №20 бағыттың тасымалдаушылармен 
бірнеше рет кезде сіп, мәселені ушықтырмай 
шешуге ты рысып келемін. Бүгінде Қызылорда 
қаласы әкімдігі мен «Қалалық тұрғын үй 
коммуналдық шаруашылық, жолаушылар 
көлігі және автомобиль жолдары бөлімі» 
КММі  облыстық бюджетке  67 дана жаңа 
автобус алу үшін өтінім берді. Бұл мәселе 

де толық шешілетін болады. Бұдан бөлек  
алдағы уақытта екі шағын ауданға ойын және 
спорттық алаңдарды салу мәселесін жолға 
қоймақпын.

– «Айтылмаған сөз жетім» дейді қазақ. 
ел ішінде күйіп тұрған мәселе көп. жалпы 
алдағы сессияда қандай мәселелерді 
көтермексіз? 

– Өткен жылы «Сәулет» шағын ауданы 
бойынша қарқынды жұмыс жүргізілді. Алдағы 
сессияларда «Саяхат» шағын ауданына орта
ша жол жөндеу мәселесін көтеремін. Себебі 
«Саяхат» тұрғын ауданы бойынша толығымен 
тас төсеу жұмыстары жүргізіліп, аяқталды. 

Алдағы сессияда қала бюджетін бе
кіту мен нақтылау қызу талқыланады ғой. 
Өйткені әрбір депутат сайлаушылар аманат 
еткен мәселелердің бюджетке енуіне бар 
күшжігерін салуға тырысады. Дегенмен 
барлығын бір мезетте шешу мүмкін емес. 
Бірақ мәселелердің ұзақ және қысқа мерзімге 
бағытталған жоспарларға енгізілуіне барынша 
күш саламыз. Бүгінгі күнге дейін сессиялар 
мен тұрақты комиссия отырыстары халықтың 
күнделікті тұрмыстіршілігіндегі маңызды 
мәселелерінің шешімін табуына біршама үлес 
қосты деп есептеймін. 

– Осы күнге дейін сіздің ықпа лыңызбен 
жасалған, біткен жұмыстарға тоқталып 
өтіңізші...

– Бүгінде біз халықтың игілігі жолында 
атқарушы билікпен бірге халыққа қыз мет 
етіп келеміз. Қала ішіндегі түрлі мәселелердің 
шешілуіне мұрындық болдық. Бұл ретте 
мәслихат одан әрі шыңдалуыма және халықпен 
етене жұмыс жасаудағы тәжірибемнің 
артуына үлес қосты деп айта аламын. Қазіргі 
уақытта халықтың талаптілегі қаншалықты 
өзгерсе, депутаттардың жауапкершілік жүгі 
соншалықты артты. Сондықтан өз округімнің 
тұрғындарымен кездесіп, толғандырған 
мәселеле рінің шешімін табуға барынша 
атсалысып жүрмін. 

Жалпы мен ауыл жастарын үнемі назарда 
ұстаймын. Өзім түлеп ұшқан ауыл балаларын 
қолдау мақсатында үздік оқушыларға екі жыл 
қатарынан стипендия тағайындадым. Бұл 
жұмыс алдағы уақытта  да жалғасын табады. 
Кәсіпкер ретінде демеу шілік жасаймын. 
Десе де оның барлығын жария етуді жөн 
санамаймын. «Оң қолым бергенді сол қолым 
көрмесін» деген қағи даны ұстанамын.

– жалпы депутаттық мандат пен жұмыс 
бөлек әңгіме. Үйдегі жасұлан бақытұлы 
қандай адам?

– Мен үйде халық мәселесіне етене 
араласқан депутат немесе қатал басшы 
емеспін. Үйде жай ғана балаларым үшін 
қамқор әкемін. Баланың жақсысы – әке мен 
шешенің ары, атаананың абыройы емес 
пе?! Сондықтан жұбайымыз екеуміз басты 
назарды баланың тәрбиесіне арнаймыз. «Ұлт 
боламын десең, бесігіңді түзе» деген. Баланы 
адамгершілікке, қарапайымдылыққа, жақ сы 
әдетке, әдептілікке, ұқыптылыққа, жауап
кершілікке тәрбиелегенде ғана ол ұлтына адал, 
сертіне берік азамат болып шығады. Ал біздің 
елге сондай азаматтар керек. Менің қызметтен 
тыс, адамдық борышым осы дер едім.

– Сұхбатыңызға рахмет!
Ақтілек бітімбАй

«МӘсеЛенІҢ бАРЛығын 
бІР Мезетте шешу МҮМКІн еМес»

Жасұлан ЖАрАсбАеВ, қалалық мәслихат депутаты: 

Айта кетейік, соңғы екі жылда пандемия барлық саланың жұмысына жаңашылдық 
енгізді. Салық органдары да түрлі өзгерістер жасап, салық базасын ұлғайтудағы 
кешенді ісшаралар жоспарын бекітті. Оның ішінде шағын және орта бизнеске 
көмек беру, ауқымды жобаларға қолдау көрсету мақсаты көзделді. Нәтижесінде 
салық түсімінің орындалу көрсеткіші 100 процентке жуықтады. 

– Жылу маусымы кезінде тұрғын үйлер мен жеке ғимараттарда өрт орын алмауы 
үшін тиісті жұмыстар жүргізілді. Атап айтар болсақ, тұрғындарға түсіндірме парағы 
таратылып, сақтық шараларын сақтауы ескертілді. Бүгінгі күні қала аумағында 
тозығы жеткен жылыту орталықтары жоқтың қасы. Барлығы жаңа стандартқа 
сәйкес құрылғылармен жабдықталған. Адам қоғамның басты байлығы деп қарайтын 
болсақ, адамның басты байлығы амандығы. Біз осы мақсатта кешенді істер атқарып 
келеміз. Дегенмен әрбір тұрғын өз отбасына жауапкершілікпен қарағандары жөн. 
Қыс мезгілінде тұрақты қадағалау болып тұрады. Бұл ең біріншіден қоғам алдындағы 
міндетіміз деп санаймыз, – дейді қалалық төтенше жағдайлар басқармасының 
бастығы Жасұлан Түйменов. 

Актив отырысында қаралған келесі мәселе салық базасын ұлғайту бағытындағы 
жұмыстардың орындалуы жөнінде болды. Бұл туралы қалалық мемлекеттік кірістер 
басқармасының басшысы Берік Ниетәлиев баяндады. 

Басқарма басшысы Берік Санғылбайұлының айтуынша, қала аумағында 
салық базасын ұлғайту бойынша тиісті деңгейде жұмыс атқарылуда. Салық ел 
бюджетінің артуына әсер етіп, тұрғындардың әлеуметтік ахуалының жақсара 
түсуіне тың серпін бермек. 

Жиын қорытындысында Ғанибек Қазантаев жыл соңына дейін бюджеттің кіріс 
бөлігін ұлғайтуды назарға алып, өсім деңгейін төмендетпеуді міндеттеді.

тұрар беКмыРзАев

қАлА әкімдігінде

қауіпсіздік те, табыс та маңызды
шаһар басшысы ғанибек қазантаевтың төрағалығымен қала әкімдігінің 

мәжіліс залында аппараттық жиын болып өтті. Оған қала әкімінің 
орынбасарлары мен аппарат басшысы, бөлім басшылары, кент және ауылдық 
округ әкімдері қатысты.

жиында салық базасын ұлғайту бағытындағы жұмыстардың орындалуы 
мен жылу беру маусымы кезеңіндегі өрт қауіпсіздік талаптарының сақталу 
мәселесі кеңінен талқыланды.
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Ақмешіт АптАлығы

Бүгін облыстық тарихиөлкетану музейінің «Ақмешіт» 
музейі филиалына барып, тағылымы мол қасиетті 
шаңырақтан еліміздің таңбалы тарихына енгендей 
болдық. Ғылыми қызметкер Гүлзира Жұмабайқызы 
әрбір оқиғаны баяндағанда көз алдыңа елестеп, сол 
кезеңді көргендей әсер аласың. Әрбір оқиғаны жіктеп 
түсіндіргенде жетер жеріне жеткізіп айтады екен. 
«Музейде өз ісіне берілген жандар ғана жұмыс істейді» 
деген қанатты сөз осындай мықты мамандарға қарап 
айтылса керек. 

Жалпы музей ісі – атадан балаға, ұрпақтан ұрпаққа 
мұра болып келе жатқан жәдігерлерді болашақ ұрпаққа 
жеткізу. Қазіргідей ақпарат желдей есіп, шарадай басты 
шақшадай қылған мына заманда музейге барып, тарихқа 
үңілу артықтық етпес. Мұнда әр дәуірден сыр шерткен 
құнды жәдігерлер миыңа құдды бір тыныштық беретіндей. 
Уақыт тауып бір бас сұқсаңыз, рухани демалып, әрі мол 
мағұлмат аласың. 

Қызылорданың кешегісі мен бүгінінен сыр шертетін 
ғимараттың ішіне кіргенімде басқа әлемде, яғни 
тарих беттеріндегі өшпес із қалдырған сол жылдарда 
жүргендей күй кештім. Бұл ғимараттың іргетасы 1905 
жылы қаланған. Ол алғаш әскери казарма ретінде 
салынып, 1917 жылы қайта қалпына келтіріліп, ел 
игілігіне берілген.  Ғасырдан ғасырға жалғасып, іргесі 
сөгілмей тұрған ескі ғимарат жөндеуден өтіп, бүгінге 
дейін сақталып келеді. Сырға толы ғимарат 2004 жылдан 
бастап «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында облыстық 
тарихиөлкетану музейінің «Ақмешіт» филиалы болып 
құрылды. Қазіргі кезде мұнда Қызылорда  қаласының 
19251929 жылдары аралығында ҚазақАКСРнің астана 
болған кезеңіндегі архивтік құжаттар, еліміздің маңызды 
саяси оқиғасы болған Қазақ атауының қайтарылуы, сол 
кезде қызмет еткен Алаш қайраткерлері туралы толық 
ақпарат бар. Сонымен қатар қазақтың ұлттық театрының 
негізін қалауға атсалысқан тұлғалар жайында және ел 
астанасының денсаулық, білім, әлеуметтікэкономикалық 
саланың дамуынан мағлұмат береді. Сондайақ Қазақ 
Орталық Атқару Комитеті төрағасының жұмыс кабинеті 
және XX ғасыр басындағы зиялы адамдардың тұрмысын 
көрсететін экспозициялық залдардан тұрады. Қазіргі 
таңда қаламыздың тарихынан терең сыр шертетін музей 
қорында 2000 ға жуық жәдігер бар.

– ХХ ғасырдың басында зиялы қауымның өкілдерінің 
қонақ бөлмесі интерьері орналасқан. 100 жылдан астам 

тарихы бар шегесіз тұтас ағаштан құрастырылып, 
ыдыс аяқ салу үшін пайдаланылған үй жиһазы, Еуропа 
елдерінде жасалған қабырға сағаты, пианино, патефон, 
тағы да басқа жәдігерлер  баға жетпес мол мұраға 
айналып отыр. Елбасы өзінің «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» бағдарламалық мақаласында ең алдымен 
ұлттық кодты сақтауды алға тартқан еді. Яғни тағылымы 
мол тарих пен ықылым замманнан арқауы үзілмеген 
құндылықтарды жалғау. Сол арқылы әрбір қадамды нық 
басып, болашаққа сеніммен жету. Бұл тұрғыда музей – 
тарих пен дәстүрдің ұштасқан, ұрпақтар жалғастығының 
негізі алтын көпірі екенін ерекше айтқымыз келеді. 
Сондықтан жәдігерлерді жинақтап, ұрпаққа көздің 
қарашығындай жеткізетін осынау мәдени ошақтың ұрпақ 
тәрбиесі үшін маңызы зор, – деді филиал меңгерушісі 
Кенжегүл Ахметова.

«Ақмешіт апталығы» газетінде «Ақмешіт Қызылорда 
болғанда» тұрақты айдарымен Қызылорданың астана 
болған тұстағы тарихи оқиғалар жарияланып жүр.  Оны 
оқырмандар жақсы біледі. Ал енді сол кезеңді көзбен 
көріп, жүрекпен сезіну үшін осы музейге келсеңіз жет
кілікті. Адамзат баласы үшін көнеден сыр шертетін кез 
келген дүние құнды. Себебі өткеннен өнеге ала отырып, 
келешегімізге келісті қадам жасаймыз. Сол құнды 
мұраларды жинақтау, оларды көздің қарашығындай 
сақтап, болашақ ұрпаққа бүлінбей жетуін қамтамасыз ету 
үлкен жауапкершілік екені анық. Оған дәлел сол 1925
1929 жылдардағы көне жәдігерлердің әлі күнге сақталуын 
айтуға болады. 

Музейде ХІХХХ ғасырдағы Қызылорда қала сының 
тарихы баяндалады. Алғашқы сөре – 200 жылдық тарихы 
бар қаламыздың 1818 жылы Қоқан хандығы тарапынан 
салынған Ақмешіт бекінісінің қысқаша тарихынан 
басталады. Тарихқа сүйенсек, Ресей империясы және 
Орталық Азиялық Қоқан, Хиуа хандығының отарлау 
кезеңі болғанын аңғаруға болады. Мәселен, Патшалық 
Ресейдің отарлауының күшеюі себебінен Қоқан 
хандығына Сыр өңіріне бекініс салады. Сөйтіп, Ақмешітті 
18181853 жылдар аралығында қоқандықтар басқарады. 
Кейін Орынбор генералгубернаторы граф А.Перовский 
басып алғаннан кейін І Николай патшаның жарлығымен 
Перовский форты деп аталды. 

Осылайша тарих беттерінде ХІХ ғасырдың ІІ жартысы 
Перовск фортының даму кезеңі басталады. Сол кезеңде 
төменгі шендегі әскери адамдарға арналып шағын үйлер 
салына бастайды. Атап айсақ 1862 жылы салынған 

үйлердің саны 20ға жетіп, тұрғындар өтініші бойынша 
Түркістан генералгубернаторы фон Кауфман 1868 жылы 
6 үй салуға қаржы бөледі. Кейін олар тұрғындардың 
жекеменшігіне беріледі. Көп ұзамай Сырдария жағасын
дағы шырайлы шаһар сауданың қайнаған ортасына 
айналды. 

Сол кездері орыс көпестері ұн, мата, қант, темірден 
соғылған түрлі саймандар мен заттар, әшекей 
бұйымдарын әкеліп, оларды мал терісіне, еті мен жүніне 
айырбастады. Ал 19011906 жылдары ОрынборТашкент 
темір жолы салынғаннан кейін Перовск форты тоғыз 
жолдың торабындағы маңызды қалаға айналғандығы 
туралы құнды құжаттар мен суреттер сыр шертеді.

– Музейдің екінші залында Ресейде Кеңес үкіметі 
біржола орныққаннан кейін 19201926 жылы тамызда 
Қырғыз АКСРі құрылады. Сөйтіп, 19201925 жылдары 

Орынбор қаласы еліміздің астанасы болды. Ал 1925 
жылы Орталық Азиядағы ұлттықаумақтық межелеуден 
соң, Түркістан АКСРнің құрамында болып келген  
Сырдария мен Жетісу облыстары Қазақ автономиялық 
республикасының құрамына енеді. Содан кейін ел 
астанасын Орынбор қаласынан қазақтың қалың ортасына 
көшіру мәселесі қайта көтерілді. 1924 жылы Қырғыз 
Автономиялы әкімгершілік территориясын ұлттық тұрғы
дан межелеу барысында Орынбордың басым бөлігі 
орыстар болғандықтан және шалғайда жатқандығы 
ескеріліп, қазақ зиялылары арасында астананың ауысуы 
төңірегінде өте қызу пікір болды. Тарихи деректерге 
сүйенсек астана етуге Ақтөбе, Әулиеата қалалары, 
тіпті Атбасар да ұсынылған екен. Алайда 1925 жылы 
Қазақ Орталық Атқару Комитеті астананы Орынбордан 
Ақмешітке көшіру туралы шешім шығарады. Бұл шешімнің 
шығуына сол кездегі Қазақ өлкелік партия комитетінің 
хатшысы Сұлтанбек Қожанов үлкен рөл атқарған. Ол жаңа 
астана туралы ойларын 1924 жылы «Ақжол» газетінде 
жариялаған «Кешіктірмей келісу керек», «Іс жүзінде 
орындау керек», «Қазақтың кіндігі қай қала болсын?» 
және тағы да басқа мақалаларында бүкпесіз келтірді. 
Сонымен бірге оның «Қазақтың астанасы орыстың туы 
тігілген қалада емес, қазақтың киіз ауылында болса да, 
қазақ ұлты жұртшылығына жуық болуы керек!» деген 
сөзі тарих бетінде мәңгі қалды. 1925 жылдың ақпанында 
Қазақ Орталық Атқару Комитеті (КазЦИК) Президиумы 
республика астанасын Орынбор қаласынан, Ақмешіт 
қаласына көшіру жайлы Қаулы қабылданады. Перовск 
станциясы темір жол жұмысшыларының бастамасы 
бойынша астананы Ақмешітке көшіру үшін үш күн ішінде 
«Қызыл паровозды» жөндеуден өткізіп, Орынборға 
жіберді. Қазақ АССРі Кеңестерінің V съезі делегаттары 
және үкімет мүшелері бар пойызы Орынбордан респуб
ликаның жаңа астанасы, Ақмешітке 1925 жылдың наурыз 
айының аяғында аттанды, – деді филиалдың ғылыми 
қызметкері Гүлзира Әубәкір. 

Одан кейінгі сөреде Қазақ АКСР құжаттары, үкімет 
мүшелері, сол кезеңде қажырлы еңбек еткен мемлекет 
қайраткері Қ.Қожықов туралы тың деректер орналасқан.  

Ерекше айта кету керек, 1925 жылы Ақмешітте 
Қазақ кеңестерінің V съезі болып, оған төрағалық 
еткен С.Қожанұлы халқымыздың санғасырлық «қазақ» 
деген тарихи атауын қайтарады. Сонымен бірге алаш 
қайраткері, Қоңырқожа Қожықовтың ұсынысымен 
Ақмешіт атауы Қызылорда болып өзгереді. Бұл туралы 
Дінше Әділовтің 1928 жылы ОГПУ тергеушісіне берген 

жауабында «Қожанов, Есболов, Табынбаевтың үйінде 
түскі ас іштік. Съезд аяқталуға таяған еді. Сол кезде үкімет 
көшіп келіп, Ақмешіт қаласының атын өзгерту мәселесі 
көтерілді. Сол кезде жаңа астананы қалай атау жөнінде 
ойластық. Қызылорда атауын алғаш ағартушығалым 
Қ.Қожықов ойлап тапты. Одан неге? деп сұрадық. Бұл 
қос қатпарлы атау, ол екі жақты да қанағаттандыруы тиіс 
екенін айтты. «Қызыл» – демек большевиктерге ұнайды, 
ал «Орда» – ұлттық атау. Демек ол жақ та, бұл жақ та кінә 
арта алмайды. Бұл ұсыныспен келістік дейді. Осылайша 
қаланың жаңа атауы бүкіл жұртшылық тарапынан қолдау 
табады. Бүгінгі Қызылорда атауы  осылай аталса керек.  

Мұндағы әрбір құнды деректермен таныса жүріп, 
төрде ілінген қаружараққа көзім түсті. Онда ХХ ғасыр
да пайдаланылған қару жарақтар қойылған. Соның 

ішінде Мосин винтовкасын ерекше айтуға болады. Бұл 
1892 жылдан бастап 1950 жылға дейін Ресей Қарулы 
күштерінде пайдаланған бірденбір қару. Сонымен қатар 
1930 жылдары Златоуст қаружарақ зауытында шыққан 
қылышты да осы жерден таба аласыз. 1815 жылдан 
бастап император І Александрдың арнайы бұйрығымен 
шыққан қылыш бір ғасырдан астам уақыт қарулы 
күштерде пайдаланылды.

Ел тарихын білгісі келгендерге «Ақмешіт» музейіне 
келуге кеңес берер едім. Өйткені мұнда іздеген 
ақпараттың бәрін табуға мүмкіндік бар. Атап айтсақ, 
қаланың алғашқы рет бас жоспары жасалып, оған 
үлкен еңбек сіңірген алаш қайраткері, тұңғыш темір жол 
инженері Мұхамеджан Тынышпаев, Батыс Алашорданың 
белсенді мүшесі болған Аспандияр Кенжин туралы толық 
ақпарат алуға болады. Сондайақ бұл жерден 1927 – 1928 
жылдары Қызылорда қаласының дамуына 1 млн 313 мың 

сом қаржы бөлінгенін білдік. Қаланың бас жоспарына 
сәйкес бұл қаржыға қалалық аурухана, су құбырларын 
жүргізу, биологиялық станция, мектеп, 13 екі пәтерлі 
үйлер салынды. Ол жұмыстарды атқаруға 1200ге жуық 
жергілікті жұмысшылар тартылып, олардың 40%і арнайы 
мамандықпен қамтылды. Сол кезде ғимаратты салу 
үшін арнайы күйдірілген кірпішке тапсырыс берілген. 
Себебі мұндай кірпіш жыл сайын күрделі жөндеуді 
қажет етпейтін көрінеді. Күйдірілген кірпішті алыстан 
тасымау үшін қаланың төңірегінде жақын орналасқан 
Бірқазан станциясынан кірпіш зауыты салынды. Алып 
құрылыстарға аталған зауыттан 8 млн дана кірпіш 
тасымалданған. Сол кездің өзінде құрылыстың қарқынды 
дамығанын аңғарасың. 

Мені ерекше қызықтырғаны Қызылорда қаласында 
алғаш рет ғылымиағартушылық жұмыспен айналысқан 
алаш қайраткерлері Ахмет Байтұрсынов, Міржақып 
Дулатов, Темірбек Жүргеновтердің еңбектері болды. 
Деректерге сүйенсек, қазақ халық ағарту институты 
1919 жылы Орынборда ашылған. Ең алғаш Қырғыз халық 
ағарту институты деп аталды. Онда қазақ мектептеріне 
мұғалімдер дайындады. Мәселен, 1921 жылы 140 оқу
шы оқыды. Оқу жоспары бойынша институтта сабақ 
тек қазақ тілінде жүрді. Институт оқытушылары мен 
студенттері елде сауатсыздықты жою ісіне белсене 
араласты. 1925 жылы институт Қызылорда қаласына 
көшірілді. Тәжірибелі педагогтар, республикада ағарту 

жұмысын ұйымдастырушы қайраткерлер А.Байтұрсынов, 
С.Меңдешев, Т.Жүргенов, Қ.Жұбанов, М.Жолдыбаевтар 
институтта дәріс берді. Музей сөресінен сол кездегі сабақ 
кестесін, ондағы сабақ берген мұғалімдердің атыжөнін 
көруге болады. 1930жылдары республикада педагог 
және мұғалімдер институтының көбеюіне орай 1933 
жылы 15 қазанда жабылды.

Қазақ баспасөзі және әдебиетінің  дамуына үлес қос
қан тұлғалар Ж.Аймауытов, Б.Майлин, І.Жансүгіров, 
М.Әуезовтерге тоқталмау әбестік болар. Алаш қайрат
керлері жаңа астанада саясимәдени орта қалыптастырды. 
19251928 жылдары аралығында Қызылорда қаласында 
тұрған, Алашорда қайраткерлерінің бірі Ахмет Байтұрсынов 
ұлт жұмысының көшбасында тұрса, Міржақып Дулатов 
қазақ әдебиетінің дамуына өлшеусіз үлес қосты.

Кейінірек ақын Сырбай Мәуленовтің Алаштың 
Ақмешіті жайлы «Сәкен бәтеңкесінің ізі қалған» деп 
жазатыны да осы кезең оқиғалары еді. Есімдері ұлт 
жадында мәңгі қалған Жүсіпбек Аймауытов, Мағжан 
Жұмабаев, Сәкен Сейфуллин, Бейімбет Майлин, Ілияс 
Жансүгіров, Мұхтар Әуезов сынды қаламгерлердің ұлт 
әдебиетінің қорын байытқан жауһар шығармалары 
Қызылордада дүниеге келді. 1925 жылдың жазында 
барлық республикалық газеттер жаңа астана – Қызыл
ордаға көшірілді. 19251929 жылдары өз жұмысын 
Қызылордада жалғастырған «Жас қайрат», «Лениншіл 
жас», «Қызыл Қазақстан», «Жаңа мектеп» және 
«Еңбекші Қазақ» сияқты басылымдарда көркем шы
ғармалар, қазақ тарихына, оның ішінде Сыр өңіріне 
қатысты зерттеулер мен дерегі мол мақалалар жиі 
басылып тұрды. Олардың сол кездері Қызылордада 
жарыққа шыққан кітаптары осы музейде сақтаулы тұр. 

Сонымен қатар қазақ әдебиетінің дамуына өлшеусіз 
үлес қосқан С.Мұқанов, Ә.Тәжібаев, А.Тоқмағанбетовтің, 
ел ісіне араласқан алғашқы қазақ әйелдері А.Оразбаева, 
С.Есова, Н.Құлжанованың халық үшін атқарған еңбектері 
ел есінде. 1926 жылы шілде айында Қызылордада тұңғыш 
әйелдерге арналған «Әйел теңдігі» журналы өмірге келді. 
Журналдың редакторлық қызметін С.Есова, Н.Арықовалар 
атқарды. Журнал партия мен кеңес ұйымдарының 
алдында тұрған негізгі міндеттерді насихаттау, қазақ 
әйелдері арасындағы саяситәрбие жұмысына, оларды 
елдің қоғамдықсаяси өміріне қатыстыру мәселесіне аса 
көңіл бөлді. 

Сондайақ Қазақтың ұлттық театры 1926 жылы 
Қошке Кемеңгерұлының «Алтын сақина» пьесасымен 
тұңғыш шымылдығын ашты. Қазаққа театр өнерін алғаш 
таныт қан Әміре Қашаубаев, Құрманбек Жандарбеков, 
Серке Қожамқұловтар ұлт руханиятының қабырғалы 
қайраткеріне айналды. 

Жалпы музейден қазақ халқының тұрмыстіршілігі, 
салтдәстүрі мен қоғамдықсаяси жағдайларымен таны
сып, кеңес дәуірі кезеңінде елге еңбегі сіңген барлық 
ұлы тұлғаларымыз туралы мағұлмат ала аласыздар. Міне, 
бұдан артық қандай құндылық болуы мүмкін?! Сенбесеңіз 
өз көзіңізбен көріңіз. Әрбір жәдігер жаныңызға қуаныш 
ұялатып, тыныштық сыйлайды. Шынында музей – тарих. 

Ақмарал ОЛЖАБАЙ
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Ақмешіт АптАлығы

бАйқАу

қытай басшысы Си Цзиньпин осы аптада 
қытай Коммунистік партиясының 100 жылдық 
қызметінің символы болған «тарихи қарарды» 
ұсынбақ. Коммунистік қытайдың барлық қыз-
мет еткен уақытында мұндай құжатты тек екі 
саясаткер, 1945 жылы мао Цзэдун мен 1981 
жылы дэн Сяопин жариялады. Осы орайда ввС 
арнасында Ип ваиидың «Си Цзиньпин өз мәртебесін 
тарихи шешіммен бекітті» тақырыбында мақала 
жарияланды.

Құжат Қытай билігінде аса маңызды саналатын 
алтыншы пленарлық жалпы отырыста қабылданды. 
Онда партияның 100 жылдық қызметінде жеткен 
жетістіктері мен алға қойған жоспары қысқаша 
жазылған. 

«Си мұндай қарар шығарған үшінші Қытай 
көшбасшысы болғандықтан, бұл қадам оның деңгейін 
партияның негізін қалаушы Мао мен мұрагері Дэнге 
теңестіруді көздейді», – деп жазылған мақалада.

Кей сарапшылар бұл қарарды Си Цзиньпинның 
Дэн тұсында бастау алып, Цзян Цзэминь сияқты басқа 
көшбасшылар жалғастырған Қытай басшыларының 
ондаған жыл бойы орталықсыздандыруын жоюға 
бағытталған әрекеті екенін айтып, бұл Қытайды «жеке 
басқа табыну» дәстүріне қайта оралуы әбден мүмкін 
деп санайды. 

Төрт күнге созылған жабық мәжіліске Орталық 
Комитеттің 370тен астам толық және 19 балама 
мүшелері,  яғни елдің жоғарғы басшылығы қатысқан. 
Бұл партия көшбасшыларының келесі жылғы ұлттық 
конгресс қарсаңындағы соңғы ірі кездесуі болды. 
Онда Си Цзиньпин өзінің үшінші президенттік 
мерзімін жалғастырады деп күтуде. 2018 жылы Қытай 
президенттік билікті екі мерзімге шектеуді алып 
тастап, оған өмір бойы билікте қалуға мүмкіндік берді. 
Арна эксперттері бұл шешім Си Цзиньпин билігін 
қатаң бекітеді деп бағалаған.

«Ол өзін Қытайдың ұлттық саяхаты эпопея
сының қаһарманы ретінде көрсетуге тырысады», 
– деді Қытайдағы ағымдағы оқиғалар туралы 
China Neican ақпараттық бюллетенінің редакторы 
Адам Ни. Ал Сингапур Ұлттық университетінің 
докторы Чонг Джа Ян жасалған соңғы қадам Си 
Цзиньпинды Қытайдағы бұрынғы көшбасшылардан 
ерекшелендіретінін айт қан. «Бұрынғы көшбасшылар 
Ху Цзиньтао мен Цзян Цзэмин ешқашан Си сияқты 
біріктірілген билікті ұстанған емес. Дегенмен 
олар мұндай мүмкіндік болса пайдаланар ма еді, 
белгісіз», – дейді доктор Чонг.

Жалпы бұған дейін мұндай резолюцияны Дэн мен 
Мао оларға дейінгі билікті жою үшін қабылдаған. 

1945 жылы партия пленумында қабылданған 
бірінші қарар Маоға 1949 жылы Қытай Халық 
Республикасының құрғанын жариялаған кезде толық 
билікке ие болуға көмектесті.

Ал Дэн 1978 жылы билікке келгенде, 1981 жылы 
Маоның 19661976 жылдарға дейінгі мәдени ре
волюция кезінде миллиондаған өлімге әкелген 
«қателігін» сынайтын екінші қарар қабылдауға бас
тамашы болды. Одан бөлек ол Қытайдың экономикалық 
реформаларының негізін қалады. 

Алайда Адам Ни бұрынғы қарарлардан айыр
машылығы, мұнда Си Цзиньпин өз билігін теңдессіз 
деп бағалауға бағытталған деп санайды. Оның 
мұндай пікірде болуына бұл қарардың бұған дейін он 
жыл бұрынды елестету қиын болған, бүгінде Қытай 
әлемдік державаға айналған тұста қабылдануы себеп 
болған. 

Доктор Чонг «Ел қазіргі кезде экономикасы, әскери 
күшінің деңгейі едәуір өскен державаға айналды. Одан 
бөлек Қытай Комунистік партиясы мен оның билігін 
еш қарсылықсыз тереңге тамыр жайды», – дейді 
доктор Чонг.

Сарапшылар Си Цзиньпин тұсында Қытай 
Коммунистік партиясы біраз жетістікке жеткенін 
мойындайды. Дегенмен саясат «ғажайып» болған
дықтан Си өз билігін қанша мықтап бекітсе де алдағы 
уақытта өзгеріс болуы мүмкін екенін де тілге тиек 
етуде. Сарапшылар Қытай саясаты анау айтқандай 
ашық болмағандықтан, алдағы уақытта не боларын 
нақты пішіп айту мүмкін еместігін алға тартуда.

Түпнұсқадан аударып, шолу жасаған 
Аслан нұРАзғАлИ

Әбігер

Әлем

Бірде Орал қаласында тұратын жігіттік 
шағымызды бірге өткізген досыма телефон 
соғып қалжағдайын білмек болдым. Ол 
білдей бір коледжде  бөлім меңгерушісі болып, 
талай студент түлетіп ұшырған. Онымен ай
сайын ұялы телефон арқылы хабарласып 
тұрам. Қолындағы жалғыз ұлы Ақтөбеден қыз 
алғанда құдалығына да барғам. 

Содан не керек, досыма телефон соқ
тым. Отбасы амандығын біліп сөйлесе бер
генде, телефоннан тыс бір өрескел дауыс ес
тілді. «Ей, телефонды таста дедім ғой саған, 
неге тастамайсың?! Анау малдардың шөбін 
салмайсың ба, таста дедім ғой саған теле
фонды» деп дікеңдеген өктем дауыс күше йіп 
барады. Сол сәтте досым «Балам ғой, теле
фонды таста деп жатқан. Кейін өзім қоңырау 
шаламын» деді де үзіп жіберді. Сөйтіп, мен 
аңтаң күйде қалдым. Мынасы несі, деген ой 
маза бермеді. Анау сөздерден кейін өзімді 
ыңғайсыз сезіндім. «Туған әкесіне сонша зекіп 
діңкілдегені қалай?» деген ой маза бермеді. 
Бірден жүрегіме тікен қадалғандай әсер етті. 

 2 күннен кейін досым өзі телефон шалды. 
Қуанып қалдым. Алдымен баласының қылығы 
үшін кешірім сұрады. «Орысша оқыған дық
тан болар, сөздері солай сәл дөрекілеу, оған 
ренжі ме? Өзімнен де бар, жалғыз ұл ғой 
деп бетінен қақпадым. Жасы келген соң сөзі 
де, өзі де түзелер» деді. Қәйітсін, бауыр еті 
баласы ғой, ақтап жатыр. Менде өз ойымды 
білдіріп, онысы дұрыс емес екендігін айттым. 
Содан амандық білдік, мәз болдық. Жақында 
сол досым телефон шалып, жалғыз ұлы үйінен 
келінбалашағасын алып Алматыға кетіп қал
ғанын айтты. «Сол үшін деп дүния жинап, 
ешкімнен кем қылмай өсіріп, оқыттым
шоқыттым. Мына дағарадай коттеджге сол 
бала ие болады ғой деп едім. Енді бұның 
маған не қажеті бар. Онсыз да кемпір екеу
міздің зейнетақымыз жетіп артылады ғой. 
Қартайғанда кемпір екеуміз ай далада қал ған
дай күй кешіп, көңіліміз құлазып, көкіреміз 
шерленіп отырмыз. Жаныма осы батып тұр» 
деді көмейіне ащы өкініш тығыла. Досым ды 
сабырға шақырған болдым. Баяғыда үлкенде
ріміз «Е, Құдайым бала бер, Бала берсең сана 
бер, Санасын қосып бермесең, Онда мені ала 
бер» деп бекер айтпағанау деп ойға қалдым.

Расында, бүгінгі қоғамда атаанасын тастап 
кетушілер қатары артып бара жатқандай. Осы 
ой жалғыз мені емес, көпшілікті де мазаласа 
керек. Ұлттың ұстыны, данагөйі, қадірлісі, 
ақылгөйі, құрметтісі, қазынасы, үлгісі, тілеу
қоры саналатын қарттарымыз «өзі аялап, 
бағыпқағып өсірген, оқытыпшоқытқан ұл
қыздарынан соншалықты қағажу көретіндей 
не жазығы бар еді?» деген мазаң сұрақ кімді 
де болсын ойлантары анық. 

Қазіргі кезде теледидар мен әлеуметтік 
желілер арқылы неше түрлі жан түршігерлік 
оқиғаларды көріп сенеріңді де, сенбесіңді де 
білмей дал боласың. Бірде маршрут ішінде 
алпыстардан асқан екі әйел теледидардан 
көрген хабарын талқылап келеді. Қоғамдық 
көліктегі жастар естісін дегендей, дауыстарын 
көтеріңкіреп қояды. Әңгімелері кәдімгі көңіл 
аударарлықтай. «Күлпашау, сол хабарды 
сен де көрген шығарсың? Айтуға ауыз 
бармайды. Үйлібаранды, балалыщағалы 
болған қазақтың үш қызы аналарын қараусыз 
қалдырғындары жайында хабарды көргенде, 

жағамды ұстаудан басқа амалым қалмады» 
деді бейтаныс әйел күйіне. «Байқасам, 
үшеуінің де жастары қырықтан асқан. Ана
ның қадірін білетін жастағылар. Өздері де 
ана, үшеуінің де отбасылары бар екен. Ана 
әйелдердің аналарынан безгендерін бірінші 
рет естіп, есімді жия алмай қалдым. Беті аулақ 
дегенмен де, ер баладан гөрі, анаға қыз жақын 
деп айтып жатамыз ғой? Сол хабарды көріп 
отырып: «Біздер, осы қазақтар қайда бара 
жатырмыз?» деген ой келді қиялы ма? Әй, 
замандасау, шынымен осы заман не боп кетті 
өзі?  Бұны заманнан көреміз бе, әлде, адамнан 
көреміз бе?» деп бейтаныс әйел замандасына 
сұраулы жүзбен қарады. Маршрут іші тым
тырыс, үнсіз тыныштық орнады. Ешкім 
ешнәрсе демеді. Мына ойлы әңгімеден соң 
әркім өз ойымен, өз қиялымен алысып бара 
жатқандай көрінді. 

Жолай маршруттан түсіп қалдым. 
Жұмыс қа келе жатып қоғамдық көлік 
ішін дегі ойлы әңгіме есімнен шығар 
емес. Өзімше жауап іздеп келем. Бәлки, 
бұл бүгінгі қоғамның азғаны мен адам

ның тозғанынан ба? Әлде, қоғамда адам 
дүниесіне ықпал ететіндей мықты ұлт
тық идеяологияның болмауынан ба? Сол 
идеяология бар болғанмен әлсіздеу шығар. 
Өйткені бүгінгі қоғамда тасжүрек, мейі
рімсіз жандар қатары көбейіп барады. 

Адам өміріне қатысты бағзы замандағы 
мына бір жағдай үлкен жолдың бойында 
есіме түсті. Адам өмірге келгелі неше заман, 
неше ғасыр өткені белгісіз. Мұсылмандық 
дін енбеген шақ болса керек. Баяғыда Рашид 
Рауын патшаның тұсында үлкен адамдарды 
қарттыққа жеткізбей, жер ортасы саналатын 

50 жасқа келгенде балалары атаанасын қапқа 
салып апарып, шың басынан суға лақтырып 
өлтіріп отырған деседі. Содан бір күні Рашид 
Рауынның атаанасы осы жасқа жеткенде, 
патша екеуін арқалап шың басына тастауға 
апарыпты. Сол кезде ол атаанасының мұңая 
қайғырған жүздерін көріп, оларды қимай 
жүрегі сыздап, екеуін қалай аман алып қалам 
деп ойға беріліпті. Оны сезген әкесі қатты 
күліпті де: «Балам, мен де ел билеп тұрған 
шағымда әкешешімді дәл осы жерден суға 
тастап едім. Заңға қарсы келіп, атаанамды 
аман алып қалудың жолын таба алмадым. 
Заңға қарсы шығу ел дәстүрін бұзғанмен 
бірдей еді. Саған зиянымыз тимесін, бізді 
лақтыра бер» деп көзі жасаурай баласына 
қарапты. Бір тоқтамға келген патша сырткөз 
сенсін дегендей, екі қапқа тас толтырып суға 
тастапты да әкешешесін бір үңгірге тығып,  
сарайға оралыпты. Әр күн сайын түнде тамақ
суын жеткізіп беріп отырыпты. Күндердің 
күнінде Рашидтің еліне жау шабуыл жасапты. 
Содан аман қалудың жолын таба алмай жаны 
қысылады. 

Осы болған жайдан хабардар етейін деп 
атаанасына түнделетіп барып, жау шапқанын 
айтады. Сонда данагөй әкесі жаудан қалай 
аман қалудың, одан қорғанудың әскери 
тактикалық жолдарын айтқан көрінеді деседі. 
Әке ақылын алған Рашид жауын жеңеді. 
Содан патша халқын жинап, жауды кімнің 
арқасында жеңгендігін елжұртқа жасырмай 
айтып береді. Осы күннен бастап патша өзінің 
ақылайласымен, тапқырлығымен, бұрынғы 
ескі жарлықты халықпен келісе отырып бұзып, 
жаңа жарғы ендіріп: атаананы құрметтеуді, 
қадірлеуді, олардың ақылын тыңдауды, ата
анасын суға тастамауға, оларды асырап
бағуды  бұйрыпты дейді. Бәлки «Қарты бар 
елдің – қазынасы бар» деген мәтел осыдан 
тараған болар. «Үлкенін қадірлемеген ел азар, 
қартын құрметтемеген ел тозар» деген.

Ислам дінінде атаананы құрметтеу, оны 
қадірлеу әрбір мұсылман баласының басты 
парызы саналған. Шариғатта атаанаңды 
МеккеМәдинаға иығыңа салып көтеріп 
апарсаң да, оның алдындағы перзенттік парыз 
бен қарызды өтеу мүмкін еместігі айтылған. 
Қоғамдық көлік ішінде әңгіме болған хабарды 
біз де теледидардан көргенбіз. Айтатыны 
жоқ, қағыпбағуға мұқтаж ананың үш қызы 
да оқыған, сауатты жандар. Қазақта «Ата
анаңа не істесең, алдыңа сол келеді» дегенді 
ол қыздар білмейтін секілді. Бұл тәмсілді 
бүгінгі ұрпақ білуі тиіс. Атаананың құны 
көктиын болса, адам ұрпағынан не күтпек? 
«Атаанаң жынды болса, байлап бақ» деген 
емес пе еді қазақ атамыз. Бүгінгі қатыгездік 
қоғамнан ба, әлде, бұл адамның өзінен бе? 
Мынадай қатыгездікпен қалай ел боламыз, 
қандай ұлт боламыз? Әлде бұның бәрі ұлттық 
құндылықтардың терең насихатталмауынан 
ба? Мүмкін, ұлттық тәрбиенің әлсізденіп 
бара жатқанын ба? Біздің қазақ ұлты ұрпақ 
тәрбиесіне ерекше мән берген. Сол ұрпағынан 
үміт күткен. Ертең ауыра қалсам ауызыма су 
тамызады, қисайсам басыма жастық қояды,  
өлсем ақ жауып арулап қояды, өмірімді 
жалғастырушы, малжанның, шаңырағымның 
иесі болады деп тәрбиелеген. Сөйткен ұрпақ 
бүгінгі қоғамда атаанасынан безіп жатса 
қалай ел боламыз? Қыздарымыз шетелдік 
жігіттерге ойланбастан тұрмысқа шығып 
жатса, «ұлдың аты ұл ғой, шіркін, қашанда» 
деп жүргенде, ез болып бір әйелдің соңынан 
кетсе, сонда ұрпақ бойынан қандай намыс, 
қандай ерлік, өрлік күтеміз?  Қарттыққа 
жеткен атаана өзінің туған ұлқызынан 
қағажу көріп жатса, біз иманды, үлгілі ұлтпыз 
деп қалай айта аламыз? Ойланатын жағдай...

Кенжалы еРімбетОв,
ардагер-журналист

Бұл жолғы байқауға «Nur Otan» партиясы облыстық 
филиалы төрағасының бірінші орынбасары Ләйлә 
Төрешова, облыстық білім басқармасы басшысы Ақзира 
Қасымова, жазушы, журналист, облыстық партия филиалы 
жанындағы «Miras» аймақтық қоғамдық кеңес мүшесі 
Қаршыға Есімсейітова, тарих ғылымдары кандидаты, 
аймақтық «Рухани жаңғыру» орталығының директоры 
Уәлихан Ибраев, филология ғылымдарының кандидаты, 
Қорқыт ата атындағы Қызылорда университетінің қазақ тілі 
мен әдебиеті кафедрасының доценті Ұлжан Жаңбыршиева, 
жырау, Қармақшы аудандық «Жыраулар үйі» директорының 
орынбасары Бидас Рүстембеков пен облыстық «Жастар 
ресурстық орталығы» директорының орынбасары Мақсат 
Дауылбай қазылық етті. 

Байқау 610 сынып оқушылары арасында «Едіге батыр» 
жырын жатқа айтудан өткенімен, қатысушылар қосымша 
мектеп бағдарламасы бойынша қазақ әдебиеті пәнінен 
сұрақтарға жауап берді.  Облыстық кезеңде оқушылар алдын 
ала өткізілген жеребе бойынша 12 жұпқа жұптасып, өнер 
көрсетті. Нәтижесінде І орынды қазалылық Гауһар Әзен, ІІ 
орынды тағы бір қазалылық Гүлназ Жеңісбек иеленді. Ал ІІІ 
орынға Арал ауданынан келген Қарақат Берікқызы лайық 
деп танылды. Жеңімпаздарды облыс әкімінің орынбасары 
Балжан Шәменова құттықтады. 

– Аймағымызда биыл екінші рет ұйымдастырылған 
шоқтығы биік, мағынасы зор шаралардың бірі әрі бірегейі – 
«Qazaq Epos» республикалық ағарту жобасы «Тұлпар мініп, 
ту алған!» байқауының бүгін облыстық кезеңінің марапаттау 
сәті өткелі отыр.

Республикалық деңгейде ұйымдастырылып жатқан 
ұлттық жобаға еліміздің аймақтары ішінде алғашқылардың 
бірі болып тағы да Қызылорда облысының әкімдігі 
айрықша қолдау көрсетті. Сыр өңірі елдікті, отансүйгіштікті 
насихаттауға, жастарды рухани дүниемен рухтандыруға 

келгенде ешқашан бейжай қараған емес. Бала тәрбиелеуде 
батырлар жырын оқыту қайта қолға алынып, қайта 
жаңғыртылуы игі бастама, – деді Б.Шәменова.

«Жүзден жүйрік, мыңнан тұлпар» шыққан жеңімпаз
дардың марапатын «Nur Otan» партиясы Қызылорда 
облыстық филиалы төрағасының бірінші орынбасары Ләйлә 
Төрешова, облыс әкімінің орынбасары Балжан Шәменова 
бастаған азаматтар табыстады.

Облыстық кезеңде үздік шыққан І орын иегеріне 
750000 теңге, ІІ орынға 350000, ІІІ орын үшін 200000 теңге 
қаржылай сыйлық берілді. Облыстық деңгейдегі жеңімпаз 
оқушылардың мұғалімдеріне де қаржылай сыйлықтар 
қарастырылған. Оның ішінде І орынға 1500000 теңге, ІІ 
орын иегеріне 700000, ІІІ орынды еншілеген қатысушының 
мұғаліміне 400000 теңге берілді.

А.беРдібАйұлы

«Ер ЕдігЕ»  жырын жатқа 
айтатын жЕткіншЕктЕр аз ЕмЕс

«достық» үйінде «тұлпар мініп, ту алған!» байқауының облыстық кезеңі қорытындыланды.
елбасы н.назарбаевтың «ұлы даланың жеті қыры» мақаласы аясында басталған айтулы шара биыл Сыр елінде екінші рет өтіп отыр. бұл 

жолғы байқау «ер едіге» жырын жатқа айту бойынша өтті. байқау «Qazaq Epos» қоғамдық қоры, «Nur Otan» партиясы облыстық филиалы, 
облыстық білім басқармасымен бірлесе ұйымдастырылды.

АйтАйын дегенім...

Қарттар 
қағажу  

көрмесін

СИ ЦзИнЬпИн бИліГін 
«беКітті»


